
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO         N. 131 Del 
20/03/2024

Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP, PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 
MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI” EDIZIONE 10 LOTTO 4 LIGURIA, SARDEGNA. CIG 
MASTER 9375809A57 RIF. APP. 14MC/2024- CIG DERIVATO: B0E6AD78A7. APPROVAZIONE  ED INVIO 
ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 avente ad oggetto: “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 avente ad oggetto: “Codice dell'Amministrazione Digitale” come 
modificato dal D.lgs. 26 agosto 2016, n. 179 avente ad oggetto: “Modifiche ed Integrazioni al 
Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e 
dal D.lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 di pari oggetto;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la L. 6 novembre 2012, n. 190 concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
e della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm.ii.;

VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare le Linee 
Guida n. 3/2017;

VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 avente ad 
oggetto: Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

VISTO il D.lgs. 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 
competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VISTO il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto: “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” (18G00129);

VISTA la L.R. 14 settembre 1987, n. 37 con la quale l’E.R.S.U. è stato istituito quale ente strumentale 
della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 
aziende regionali e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 di semplificazione e razionalizzazione dell’ordinamento degli enti 
strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell’ambito 
regionale e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione” e ss. mm. ii.; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014, n. 24 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 12 marzo 2024 avente ad oggetto 
"Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2024 
e pluriennale 2024/2026", sottoposta ai controlli di legittimità e di merito ai sensi della L.R. 
14/95;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari n. 33 del 12 ottobre 
2023 con la quale sono state conferite, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 31/98, le funzioni di 
Direttore del Servizio Tecnico all’Ing. Sergio De Benedictis, dirigente di ruolo dell’ERSU di 
Cagliari, con decorrenza dal 1° dicembre 2023 e per il periodo di anni 5;

VISTA la Determinazione a contrarre del Direttore ad interim del Servizio Amministrativo n. 120 del 
18/03/2024 con la quale è stato disposto di:

 approvare la relazione del responsabile dell’ufficio personale di cui al prot. n. 960 del 
22/02/2024;

 aderire alla Convenzione Consip per l’acquisto del servizio sostitutivo di mensa tramite 
Buoni Pasto per le P.A.– ed. 10 – lotto 4 - Liguria, Sardegna- Ordine Diretto - Fornitore 
Edenred Italia Srl (CIG 9375809A57), per il periodo di 24 mesi dalla data dell’O.D.A, per 
l’importo complessivo, IVA inclusa, pari a € 88.816,00, come proposto nella succitata 
relazione;

 impegnare la spesa, per anno di competenza, come sotto indicato:

- Anno 2024 capitolo SC01.0032 € 33.000,00

- Anno 2025 capitolo SC01.0032 € 44.500,00



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

- Anno 2026 capitolo SC01.0032 € 11.316,00

  nominare RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il responsabile dell’Ufficio Personale 
Dott.ssa Giada Casti, con funzioni di DEC ai sensi dell’art 101 e 111 del D.Lgs 50/2016;

 designare quale Unità Approvvigionante l’Ufficio Personale e di individuare, ai sensi dell’art. 
111 c. 2 del D.Lgs 50/2016, in relazione alla direzione e al controllo tecnico-contabile 
dell'esecuzione del contratto, il Sig. Danilo Sarigu, quale Direttore operativo del Contratto, 
delegato ad emettere le Richieste di Approvvigionamento, secondo quanto indicato nel 
Modulo Allegato A);

 approvare l’Addendum all’Ordine diretto d’acquisto dei Buoni pasto, Modulo allegato B);

 demandare all’Ufficio Appalti e Contratti la generazione e validazione dell’Ordine di 
Fornitura sul Portale www.acquistinretepa.it, nonché l’adozione di tutti gli atti conseguenti;

VERIFICATO che sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione www.acquistinretapa.it è attivo, 
dal 27/11/2023 al 27/11/2025 l’Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 10), 
il cui Lotto 4 Liguria- Sardegna (CIG MASTER 9375809A57) è stato aggiudicato all’O.E. 
Edenred Italia Srl avente sede legale in Via G.B. Pirelli 18, 20124 Milano CF 01014660417 - P. 
IVA 09429840151;

ATTESO che tutta la documentazione inerente al presente iniziativa (guida, corrispettivi, capitolato 
tecnico, allegati all’ordinativo di fornitura, etc) è disponibile presso il portale del MEPA 
all’indirizzo www.acquistinretepa.it; 

VERIFICATO che, come descritto nella Guida all’Accordo Quadro all’art. 6.3 la procedura di acquisto 
prevede la creazione dell’ordine con l’invio obbligatorio dell’allegato denominato “Ordine 
d’acquisto II parte” firmato digitalmente e l’invio facoltativo dell’allegato denominato 
“Addendum all’ordine diretto d’acquisto dei buoni pasto”, e che entrambi i documenti sono 
compilati, approvati ed allegati alla citata determinazione n. 120/2024;

DATO ATTO che, come descritto all’art. 6.4 punto VII della Guida all’Accordo Quadro la procedura di 
acquisto prevede che la richiesta di approvvigionamento avvenga fuori dal sistema online, e 
che pertanto in un secondo momento l’unità approvvigionante dell’amministrazione 
trasmetterà al fornitore, attraverso apposita tecnologia informatica, il modulo di “Richiesta di 
approvvigionamento”;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’adesione all’Accordo Quadro in oggetto, mediante 
generazione ed invio di un Ordine diretto di Acquisto, rivolto all’O.E. Edenred Italia Srl avente 
sede legale in Via G.B. Pirelli 18, 20124 Milano CF 01014660417 - P. IVA 09429840151, per la 
fornitura di 14.000 buoni pasto del valore nominale di € 7,00 ciascuno, per un totale di spesa 
prevista per 24 mesi, IVA esclusa, pari a € 85.400,00 (totale IVA compresa € 88.816,00);

VERIFICATA la regolarità contributiva attestata dal DURC in corso di validità fino al 26/05/2024, le 
annotazioni riservate ANAC, ed il certificato della C.C.I.A.A. estratto dal registro imprese di 
Milano, Monza, Brianza Lodi, riferito all’O.E. Edenred Italia Srl CF 01014660417 - P. IVA 
09429840151; 

http://www.acquistinretapa.it
http://www.acquistinretepa.it


ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

PRESO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e della normativa in materia;

VISTA la bozza dell’Ordine diretto di Acquisto (numero procedura 557034 Id ordine 7712968) 
inserita sul Portale www.acquistinretepa.it dal Punto Istruttore dell’Ufficio Appalti e 
Contratti; 

DATO ATTO che si deve dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del 
D.lgs. 36/2023, e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura 
di affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 9 del d.lgs. 36/2023;

DETERMINA

per i motivi e le premesse esposte in narrativa, di:

 approvare l’Ordine diretto di Acquisto Id ordine 7712968 generato dal Punto Ordinante, che si allega al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

 inviare il suddetto ordine Prot. 1494 del 20/03/2024 all’O.E. Edenred Italia Srl avente sede legale in Via 
G.B. Pirelli 18, 20124 Milano CF 01014660417 - P. IVA 09429840151, per la fornitura di 14.000 buoni 
pasto del valore nominale di € 7,00 ciascuno, per un totale di spesa prevista per 24 mesi, IVA esclusa, 
pari a € 85.400,00 (totale IVA compresa € 88.816,00),

 dare atto che il Servizio Amministrativo provvederà a:

a) impegnare la somma di € 35,00, per il contributo, quale Stazione Appaltante, di cui all'art. 2 
della deliberazione n. 610 del 19 dicembre 2023 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, 
mediante imputazione al cap. SC01.0053 del bilancio di previsione per l'esercizio 2024 e 
pluriennale 2024/2026;

b) autorizzare l’Ufficio Contabilità e Bilancio ad effettuare il versamento tramite MAV di € 35,00 a 
favore dell’ANAC, secondo le modalità previste dalla deliberazione dell’Autorità medesima n. 
610 del 19 dicembre 2023, con specificazione nella causale dell’oggetto dell’appalto, 
dell’importo e della procedura di selezione;

 demandare all’Ufficio Appalti e Contratti l’adozione di tutti gli atti conseguenti, correlati e connessi al 
presente provvedimento.

La presente determinazione viene notificata al Direttore Generale, al Direttore dei Servizi, al Responsabile 
dell’Ufficio Personale quale RUP/DEC, per tutti gli atti conseguenti e, per conoscenza, al Presidente dell’Ente.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 
cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

http://www.acquistinretepa.it


ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


